
D.S.G. n. 400/AREA 1^/S.G.

Repubblica Italiana

 
Regione Siciliana

__________________________

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTE le  leggi  regionali  22  dicembre  1962 n.  28  e  10  aprile  1978  n.  2  e  successive 

modifiche e integrazioni;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19 recante "Norme per la riorganizzazione 

dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e de1l’Amministrazione della 

Regione" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il decreto presidenziale 18 gennaio 2013, n. 6, recante “Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui al decreto del Presidente della 

regione 5 dicembre 2009, n. 12 e successive modifiche ed integrazioni”;

VISTO l'art. 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifiche ed 

integrazioni, che detta disposizioni di carattere generale in materia di trasferimenti 

annuali in favore di enti;

VISTA in particolare, la legge regionale 21 agosto 2013, n. 16, che ha introdotto, da ultimo, 

modifiche  ed  integrazioni  dell'art.  128  della  legge  regionale  n.  11  del  2010, 

disciplinando in  particolare  la  procedura  relativa  agli  avvisi  di  selezione  per  la 

manifestazione di interesse alla concessione da parte della Regione siciliana di un 

sostegno economico sotto forma di contributo in favore degli enti di cui allo stesso 

art. 128 della legge regionale n. 11 del 2010;

VISTA la legge regionale 7 maggio 2015, n. 9 e in particolare l'articolo 49, comma 1, con il 

quale si dispone una rimodulazione organizzativa dei Dipartimenti regionali volta 

alla razionalizzazione delle competenze ed al contenimento delle strutture esistenti 

in misura non inferiore al 30%;



VISTO l'articolo 20, comma 2, della legge regionale 17 maggio 2016, n. 8 che modifica il 

comma 3, dell'articolo 21, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3;

VISTO il decreto presidenziale 14 giugno 2016, n. 12 recante "Rego1amento di attuazione 

del  Titolo  II  della  L.R.  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti 

organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 49, comma 1, della legge 

regionale 7 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 

18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”;

VISTA la legge regionale 9 maggio 2017, n. 8 “Disposizioni programmatiche e correttive 

per l'anno 2017. Legge di stabilità regionale” ed in particolare l'articolo 3, comma 

2,  che,  nell'allegato  1  –  Parte  B  -  ridetermina  l'importo  da  utilizzare  per  gli 

interventi di cui all'articolo 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 per 

ciascuno degli anni del triennio 2017-2019;

VISTA la  Legge regionale  9  maggio  2017,  n.  9  “Bilancio  di  previsione  della  Regione 

siciliana per l'anno finanziario 2017 e bilancio pluriennale per il  triennio 2017-

2019”;

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Presidenza della Regione n. 339 del 10 

luglio 2017, esecutivo della deliberazione della Giunta regionale n. 286 del 4 luglio 

2017,  pubblicato nella GURS – Parte prima - n. 29 del 14 luglio 2017, con il quale  

è stato indetto per l'anno 2017 l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse 

alla concessione da parte della Regione Siciliana di un sostegno economico sotto 

forma di contributo ex art. 128 L.r. n. 11/2010 e ss.mm.;

VISTA la nota prot. n. 39188  del 20 luglio 2017 con la quale la Segreteria Generale  della 

Presidenza della Regione ha rappresentato che, in conformità a quanto previsto dal 

richiamato  art.  20,  comma  2,  della  legge  regionale  n.  8/2016,  che  modifica  il 

comma 3,  dell'art.  21,  della  legge  regionale  n.  3/2016,  si  è  ritenuto  necessario 

riscrivere il  punto 7 dell'articolo 2 “Procedura e termini  –  cause di  esclusione” 

dell'avviso pubblico di cui al sopra richiamato D.S.G. n. 339 del 10 luglio 2017 con 

il  seguente contenuto “7)  Dichiarazione di  non essere beneficiario  per  la  stessa 

annualità  2017 di altri  contributi  regionali,  per  i  medesimi  progetti  ed attività”, 

prevedendo, altresì, la proroga dei termini indicati all'articolo 2 dell'avviso pubblico 

del 10 luglio 2017 che, ancorchè scaduti, vengono riaperti fissando i medesimi in 

trenta  giorni  dalla  pubblicazione  dell'avviso  integrativo  nella  Gazzetta  Ufficiale 

della Regione Siciliana ed in 15 giorni per gli enti dell'area del disagio sociale e 

della disabilità, rimanendo salve le istanze già prodotte in base all'avviso pubblico 

di cui al decreto del Segretario Generale  della Presidenza della Regione n. 339 del 



10 luglio 2017;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 303 del 26 luglio 2017, con la quale è 

stato approvato, ai sensi del comma 8 ter, dell'articolo 128, della L.r. 12.5.2010, n. 

11,  come introdotto dall'art.  1,  della  L.r.  21.8.2013,  n.  16,  lo schema di avviso 

pubblico integrativo, come specificato nella nota della Segreteria Generale prot. n. 

39188 del 20 luglio 2017, per la manifestazione di interesse alla concessione, da 

parte della Regione siciliana, di un sostegno economico sotto forma di contributo ai 

sensi dell'articolo 128 della legge regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive 

modifiche ed integrazioni,  per l'esercizio finanziario 2017, di  cui  al  decreto del 

Segretario Generale n. 339 del 10 luglio 2017, pubblicato nella GURS - parte prima 

- n. 29 del 14 luglio 2017;

CONSIDERATO che, si rende necessario procedere alla integrazione dell'avviso pubblico di 

cui al Decreto del Segretario Generale della Presidenza della Regione n. 339 del  10 

luglio 2017, in esecuzione della deliberazione della Giunta regionale n. 303 del 26 

luglio 2017; 

D E C R E T A

Articolo  unico

In esecuzione della  deliberazione della  Giunta regionale n.  303 del  26 luglio 2017, 

l'avviso pubblico per la manifestazione di interesse alla concessione da parte della Regione 

siciliana di un sostegno economico sotto forma di contributo ai sensi dell'art. 128 della legge 

regionale 12 maggio 2010, n. 11 e successive modifiche ed integrazioni, di cui al decreto del 

Segretario Generale  della Presidenza della Regione n. 339 del 10 luglio 2017, è integrato  nel 

testo allegato al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante.

La Segreteria Generale della Presidenza della Regione provvederà alla pubblicazione 

del  presente  decreto,  unitamente   all'avviso  pubblico  integrativo  allegato,  sulla  Gazzetta 

ufficiale della Regione siciliana e sul sito internet della Regione siciliana.

Palermo, 2 agosto 2017

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott.ssa G. Patrizia Monterosso



Allegato al D.S.G. n. 400/Area 1^/S.G. del 2 agosto 2017

AVVISO PUBBLICO INTEGRATIVO ALLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALLA 
CONCESSIONE  DA  PARTE  DELLA  REGIONE  SICILIANA  DI  UN  SOSTEGNO 
ECONOMICO  SOTTO  FORMA  DI  CONTRIBUTO  AI  SENSI  DELL'ARTICOLO  128 
DELLA LEGGE REGIONALE 12 MAGGIO 2010, N. 11 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED 
INTEGRAZIONI.  ESERCIZIO  FINANZIARIO  2017,  DI  CUI  AL  DECRETO  DEL 
SEGRETARIO  GENERALE  10  LUGLIO  2017  PUBBLICATO  NELLA GURS  –  PARTE 
PRIMA -  N. 29 DEL 14 LUGLIO 2017.

1. Oggetto 

    Il presente avviso integrativo modifica l'articolo 2, con revisione dei termini e con 
riscrizione del punto 7) dell'avviso pubblico indetto con decreto del Segretario Generale del 10 
luglio 2017 pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Parte prima – n. 29 
del 14 luglio 2017, rimanendo il medesimo ambito di applicazione previsto da quest'ultimo.  

2. Riapertura termini e riscrizione punto 7) dell'art. 2 di cui all'avviso pubblico ex D.S.G. del 
10 luglio 2017

    In conformità a quanto previsto dall'articolo 20, comma 2, della legge regionale 17 maggio 
2016, n. 8 che modifica il comma 3 dell'articolo 21 della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3, 
il  punto  7)  dell'articolo  2  dell'avviso  pubblico  di  cui  al  D.S.G.  del  10  luglio  2017 è  così 
sostituito: “7) dichiarazione di non essere beneficiario per la stessa annualità 2017 di altri 
contributi regionali, per i medesimi progetti ed attività”. 

    I termini previsti dall'articolo 2 dell'avviso pubblico di cui al D.S.G. del 10 luglio 2017 sono 
prorogati ed, ancorchè scaduti, riaperti fissando i medesimi in 30 giorni dalla pubblicazione del 
presente avviso integrativo nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana ed in 15 giorni per 
gli enti dell'area del disagio sociale e della disabilità; sono fatte salve le istanze già prodotte in 
base all'avviso pubblico di cui al decreto del Segretario Generale del 10 luglio 2017.
  


